
 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 138 
 
Data 24-10-2024 
 

 OGGETTO: Approvazione del Regolamento per l'utilizzo di graduatorie 
concorsuali di altri enti. 

 
 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 17:30, nella Residenza Municipale, 
convocata con appositi avvisi è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori seguenti: 
 
Melissano Luigi Sindaco P 
TARANTINI Aldo Vice Sindaco P 
BANDELLO Stefano Assessore P 
COLI' Maria Lucia Assessore P 
BLANCO Alessandra Assessore P 
 

Presenti n.   5  Assenti n.   0 
 

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 
 
 Il Sig.  Melissano Luigi, nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



 

In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri : 
 
Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto  
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Malorgio Tatiana Maria 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE 

- l’art. 89 del Dlgvo n. 267 del 18 agosto 2000- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di seguito 
TUEL dispone che “Gli enti locali disciplinano, con propri regolamenti, in conformità allo statuto, l'ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità”; 

- l’art. 91 del TUEL prevede che gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e 
di ottimizzazione delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le 
disponibilità finanziarie e di bilancio; 

- l’art. 35 co VII del Dlgvo n. 165 del 30 marzo 2001, recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche, nel disciplinare le modalità di reclutamento del personale nelle 
amministrazioni pubbliche prevede che  “Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi degli enti locali 
disciplina le dotazioni organiche, le modalità di assunzione agli impieghi, i requisiti di accesso e le procedure concorsuali, 
nel rispetto dei principi fissati dai commi precedenti” 

DATO ATTO CHE 
- l’art. 9 della L. n. 3/2003, ha previsto, che a decorrere dal 2003, fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni, in materia di 
programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della 
legge 23 agosto 1988, n. 400, su proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni 
dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti 
disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 
concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione. 

- l’art. 3, comma 61, della Legge 24 dicembre 2003, n. 350 (Legge finanziaria per l’anno 2004) prevede 
che “... in attesa dell’emanazione del regolamento di cui all’art. 9 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, le 
Amministrazioni Pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, 
possono effettuare assunzioni anche utilizzandole graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, 
previo accordo tra le Amministrazioni interessate” 

- l’applicazione della norma è stata estesa anche agli Enti locali, considerato che gli stessi partecipano al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, a maggior ragione dopo la modifica dell’art. 36, 
D.Lgs. n. 165/2001 in materia di lavoro flessibile, introdotta dal D.L. n. 101/2013, che ha confermato la 
facoltà di utilizzare graduatorie di altre Amministrazioni anche relativamente alle assunzioni a tempo 
determinato, senza limitazioni per nessun comparto pubblico; 

- l’art. 14, comma 4-bis, D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto 2012, n. 135, 
ha disposto “In relazione all’esigenza di ottimizzare l’allocazione del personale presso le Amministrazioni soggette agli 
interventi di riduzione organizzativa previsti dall’art. 2 del presente decreto ed al fine di consentire ai vincitori di concorso 
una più rapida immissione in servizio, per il triennio 2012-2014, le Amministrazioni Pubbliche di cui al comma 1 del 
predetto art. 2, fermo restando quanto previsto dal comma 13 del medesimo articolo, che non dispongano di graduatorie in 
corso di validità, possono effettuare assunzioni con le modalità previste dall’art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 
2003, n. 350, anche con riferimento ai vincitori di concorso presso altre amministrazioni”. 

- l’art. 1, comma 148, della Legge n.160/2019, che ha abrogato la disposizione di cui al comma 361 
dell'articolo 1 della Legge n. 145/2018, che prevedeva l’utilizzo delle graduatorie per i soli posti messi a 



concorso, ripristinando pertanto la possibilità di scorrimento degli idonei, per tutto il periodo di vigenza 
delle graduatorie stesse; 

- il comma 10-octies dell’art. 1 del D.L. n. 162/2019, introdotto in sede di conversione dalla Legge n. 
8/2020, che pur muovendo dagli obblighi di pubblicazione dei bandi di mobilità nel portale internet del 
Dipartimento della funzione pubblica, stabilisce che “…. sono disciplinate le modalità di pubblicazione nel 
portale, di cui al predetto articolo 30, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 2001, degli avvisi di mobilità adottati 
dalle pubbliche amministrazioni, dei bandi di concorso per l’accesso al pubblico impiego, delle relative graduatorie di merito 
e delle graduatorie degli idonei non vincitori ai quali le amministrazioni possono attingere, ai sensi dell’articolo 3, comma 
61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, nei limiti di validità delle graduatorie medesime” e riafferma pertanto la 
possibilità di effettuare assunzioni utilizzando graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 
amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate 

DATO ATTO CHE secondo la disciplina vigente in materia, sussiste la possibilità di utilizzare le graduatorie 
esistenti non solo per coprire i posti messi a concorso ma anche per effettuare eventuali scorrimenti 
CONSIDERATO CHE il Regolamento di organizzazione Uffici e servizi del Comune di Cutrofiano, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 20.03.2002 e ss.mm.ii.. e il Regolamento sugli accessi agli impieghi 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 94 del 23.07.2021 non disciplinano l’utilizzo di 
graduatorie concorsuali di altre Pubbliche Amministrazioni di pubblici concorsi già approvate da altri enti del 
comparto funzioni locali 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 24.10.2024 avente ad oggetto “Modifica al 
Piano Triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 e integrazione del PIAO-Piano integrato di attività e di organizzazione 
2024-2026” 
RILEVATO CHE  
- l’utilizzo di graduatoria di altre pubbliche amministrazioni risponde in primis all’esigenza di contenimento della 
spesa pubblica legata al sostentamento dei costi per portare a compimento la selezione pubblica, nel rispetto dei 
principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa; 
- l’utilizzo di graduatorie di altri enti consente una riduzione dei tempi per dell’acquisizione del personale 
programmato che rispetto alla ordinaria procedura del concorso pubblico, garantendo, al contempo, il rispetto 
del principio del concorso pubblico di cui all’art. 97 Cost. 
RITENUTO, pertanto: 

- di dover predeterminare i criteri generali che orientino, in modo trasparente ed imparziale, 
l'individuazione della graduatoria concorsuale da impiegare da parte dell'Amministrazione comunale, al 
fine di evitare azioni distorsive ed illegittime, rendendo il processo di scelta maggiormente leggibile e 
trasparente; 

- di dover procedere all’approvazione del Regolamento per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti, che 
disciplina i criteri dell’individuazione delle graduatorie per l’assunzione presso l’Ente di soggetti idonei 
in graduatorie di altri enti appartenenti al comparto funzioni locali  

RILEVATO CHE il Regolamento per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti, allegato al presente atto 
deliberativo, costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso 
CONSIDERATO CHE le disposizioni del Regolamento rispettano il principio di imparzialità e trasparenza 
dell’Amministrazione, che impone il rispetto di quanto disposto dall'articolo 35 co. III del D. Lgs n. 65/2001, ai 
sensi della quale, "Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: a) adeguata 
pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento 
(…)"; 
DATO ATTO CHE il presente Regolamento fa parte della regolamentazione generale degli uffici e dei servizi e 
la competenza all’approvazione dello stesso pertiene alla Giunta comunale 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa (ai sensi dell’Art. 49 - D. Lgs. 18/08/2000, N°267) espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato sulla proposta della presente deliberazione  
VISTI 

- il vigente Statuto comunale; 
- il Dlgvo n. 267 del 18 agosto 2000- Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 



- il Dlgvo n. 165 del 30 marzo 2001- Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di legge  
DELIBERA 

1. DI APPROVARE, il Regolamento per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti, allegato al 
presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, a integrazione del Regolamento 
di organizzazione Uffici e servizi del Comune di Cutrofiano, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 52 del 20.03.2002 e ss.mm.ii.. e del Regolamento sugli accessi agli impieghi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. n. 94 del 23.07.2021 

2. DI PUBBLICARE il Regolamento, ferma la pubblicità legale della deliberazione di approvazione, sul 
portale istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente- Disposizioni generali” 

3. DI DICHIARARE, previa unanime e separata votazione favorevole espressa nelle forme di legge, la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D. Lgs.vo n. 267/2000. 
 

 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
Melissano Luigi FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 
 
 
 
 
 


